
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.473 Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2021

CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO a suspensão de férias do servidor por meio da PORTARIA 
de nº 12/2020, GAB/IMETROPARA, de 17/01/2020, publicada no DOE em 
21/01/2020 de nº 33671.
RESOLVE:
Art. 1º– CONCEDER 5 (cinco) dias de gozo de férias residual, ao servidor 
CARLOS LACERDA PANTOJA WERNECK, matrícula 271, ocupante do cargo 
de Motorista, de 08/02/2021 a 12/02/2021, referente ao período aquisitivo 
2017/2018
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 27 de janeiro de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 622299
PORTARIA Nº 11/2021, 

GAB/IMETROPARÁ, 27 DE JANEIRO DE 2021.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810, 24 de ja-
neiro de 1994.
RESOLVE:
 Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao servidor DENILSON GRAN-
GEIRO RODRIGUES, matrícula nº 0401, ocupante do cargo de Gerente da 
Agência de Santarém, com início em 15 de fevereiro de 2021 e término em 
16 de março de 2021, referente ao período aquisitivo 14/01/2020/2021.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 27 de janeiro de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 622322

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 013/2021

DE 27 DE JANEIRO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 002/2021, celebrado com a 
empresa KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI o servidor Ale-
xandre Jaime Batista , matrícula nº 5896631/ 2 e como suplente a ser-
vidora Rosa Maria Rodrigues Lopes, matrícula nº 5889497/1, conforme 
processo nº 2020/777176.
Assinatura: 27/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 622260

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° Termo Aditivo ao Contrato n°009/2018.
Objeto : Prorrogação do Prazo de vigência pelo período de 12 (doze) me-
ses. Vigência: 02/05/2021 a 30/04/2022.
Dotação Orçamentária:
72201.23.691.1498.8783 Modernização do Acesson ao Registro Mercantil
Natureza da Despesa: 339040.00 Serv de Tec da Inform e Comunic - PJ
Fonte: 0261 Recursos da Adm Indireta ( próprios )
PI: 2070008783C
Contratado: SÃO MIGUEL TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA - 
ME, CNPJ: 13.400.311/0001-90. Assinatura: 21/01/2021 Ordenadora Res-
ponsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 622258
1º Termo Aditivo ao Contrato: 006/2020 – JUCEPA.

PAE n°. 2020/820014
Exercício: 2021.
Data da Assinatura: 20/01/2021.
Vigência: 07/02/2021 a 06/02/2022
Valor global estimado : R$ 410.409,40 (quatrocentos e dez mil, quatrocen-
tos e nove reais e quarenta centavos).

Objeto: Prorrogação de Contrato.
Contratado: NORTE TURISMO LTDA EPP.
CNPJ: 05.570.254/0001-69.
Endereço: Travessa Padre Prudencio, 43, B, Bairro: Comércio, Belém/Pa. 
CEP: 66.010-150.
Orçamento:
72201.23.691.1498.8783 Modernização do Acesso ao Registro Mercantil 
72201.23.128.1508.8887 Capacitação de Agentes Públicos
Natureza da Despesa: 339033.00 Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte: 0261 / 0661 Rec da Adm Indireta ( próprios )
PI: 2070008783C
4120008887C
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira– Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 622254

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 019/2021 DE 27/01/2021. 
Art. 1º EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora MARIA DO 
CARMO PALHETA SILVA, matrícula n° 2022214/1, Assistente Administrativo 
A, a partir de 01/02/2021, conforme processo nº 2021/61056. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 622293

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 068/2021, DE 26 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõem os Arts. 81 e 88, § 3º, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994, os termos do Processo nº 2020/604732, de 
14/08/2020 e ainda o Laudo Médico nº. 63275, de 20/09/2020.
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde à 
servidora ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, matrícula nº 54185723/2, 
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto, 
lotada na Diretoria Técnica, no período de 31/07/2020 a 29/08/2020.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 31/07/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 622309

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 056/2021, DE 21 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2020/130368, de 17/02/2020 - UGP/SE-
DOP;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora TEREZA CRISTINA BARBOSA DA SILVA, matrí-
cula nº 57191296/1, ocupante do Cargo/Função de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura - Arquiteto, como fi scal do Contrato celebrado entre a Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

074/2020 CHAVES & LIMA SERVIÇOS DE SANEAMENTO 
AMBIENTAL

Contratação de Empresa para Elaboração de Plano 
de Controle Ambiental, para os Municípios de 

Anapu, Pacajá e Porto de Moz/PA.

II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 
retroativo a 01/12/2020;
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
*Republicada por haver incorreções no DOE nº 34.468, de 22/01/2021.

Protocolo: 622578


